
Muzeum Českého ráje v Turnově 
Skálova 71, 511 01 Turnov 

organizace oprávněná ve smyslu zák. č. 20/1987 Sb.  

v platném znění provádět archeologické výzkumy 
 

 

Výpočet nákladů na provedení ZAV pro rok 2025 

 
Náklady na provedení záchranného archeologického výzkumu (ZAV) se liší v závislosti na rozsahu 

výzkumu (plošném i časovém).  

Výše nákladů za ZAV se stanovuje na základě těchto faktorů:  

• u liniových staveb (plynofikace, kanalizace, pokládka kabelů apod.) podle délky trasy 

průkopu a harmonogramu zemních prací 

• podle složitosti terénní situace (historické jádro, pozemek v městské zástavbě, pozemek 

v obci, pozemek mimo zástavbu s dříve zjištěnými archeologickými nálezy, pozemek, kde 

lze archeologické nálezy předpokládat) z toho vyplývá stanovení počtu pracovníků 

podílejících se na výzkumu a dokumentaci terénní situace 

• podle postupu zemních prací (etapizace dílčích úseků a celková doba trvání akce) 

• podle dostupnosti (cestovní výlohy) 

• podle objemu materiálových nákladů (fotodokumentační materiál, kancelářské potřeby, 

drobné nářadí, obalový materiál a další přímé náklady) 

• laboratorní zpracování nálezů a vyhotovení závěrečné zprávy 

• přírodovědné analýzy (např. geologická, pedologická, mineralogická, paleobotanické, 

dendrologická, radiokarbonová, dendrochronologická, metalografická, ad.) 

 

Závěrečnou výši nákladů ZAV ovlivňuje také složitost druhu archeologických aktivit na stavbě. 

Archeologické aktivity na stavbě rozdělujeme dle obtížnosti do těchto základních skupin: 

1. předstihový záchranný archeologický výzkum (výzkum probíhající na archeologické lokalitě před 

zahájením vlastní stavby) 

2. záchranný archeologický výzkum (výzkum probíhající při narušení archeologicky zajímavé situace) 

3. vzorkování stratigrafických situací a jejich dokumentace (záchranný výzkum formou dohledu) 

4. obhlídka průkopu (záchranný výzkum formou dohledu) 

 

Mzdové náklady: 

vysokoškolsky vzdělaný odborník ..………................... 600 Kč/h 

(archeolog, antropolog, geolog, pedolog atd.) 

 

středoškolsky vzdělaný odborník  

(terénní technik, dokumentátor, geodet ad.) .................. 400 Kč/h 

 

pracovník se základním vzděláním............………..........150 Kč/h 

(kopáč, laborant) 

 

Cestovní náklady: 

10,8 Kč/1 km  

 

Interval nákladů na archeologický výzkum 1m³ historických terénů: 

Intravilán: podle složitosti: 2 000 - 6 000,- Kč  

Městská parcela v památkové rezervaci nebo zóně: 4 000 – 12 000,- Kč 

Extravilán: podle složitosti:  1 000 – 2 000,- Kč 

 

Průměrné náklady 1000 m dohledu při liniové stavbě v extravilánu: 

500 - 20 000 Kč,- (podle složitosti nálezové situace a harmonogramu výkopových prací) 

 

Interval nákladů na archeologický výzkum 1 ha plochy: 
500 000 – 4 000 000,- Kč (podle složitosti a objemu nálezové situace) 


